
 

Delibera della Giunta Regionale n. 175 del 12/04/2012

 
A.G.C.1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale

 

Settore 5 Rapp.con province comuni com.tà montane e consorzi delega e subdel

co.re.co

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REVOCA D.G.R. 1874/2009 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  7 Maggio 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO CHE 

a) con Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 1150 del 30/06/2009 si è provveduto ad 
effettuare la Programmazione  a valere sul POR Campania FSE 2007/2013 – dell’Asse VII 
“Capacità Istituzionale” -Obiettivo Operativo p2 "Garantire la sicurezza e la legalità attraverso 
azioni di monitoraggio e formazione del personale impegnato su questi temi”  individuando una 
specifica linea di intervento per il riuso a scopo sociale, istituzionale produttivo dei Beni confiscati 
alla camorra; 

b) con Deliberazione  n. 1874  del 22/12/2009, la Giunta Regionale: 
b.1 ha approvato lo schema di  Protocollo d’intesa fra il Ministero del Lavoro, della Salute 
e delle Politiche Sociali e Regione Campania denominato “Protocollo per la realizzazione 
di un programma condiviso di sviluppo occupazionale sui beni  confiscati alla criminalità 
organizzata nella Regione Campania” avente la finalità di incrementare, in attuazione delle 
disposizioni della legge regionale n.23/2003,   la riconversione e l’utilizzo dei patrimoni 
confiscati alla criminalità organizzata; 
b.2  ha quantificato le risorse occorrenti alla realizzazione delle attività previste dal 
suddetto Protocollo nella misura massima di € 720.000,00 (comprensivi di IVA), da 
imputarsi sulla dotazione finanziaria dell’Obiettivo Operativo 2p del POR FSE 2007/2013 
coerente con la tipologia di intervento da attuare;   
b.3  ha demandato al Dirigente del Settore Rapporti con Province, Comuni e Comunità 
Montane l’adozione degli atti gestionali connessi alla realizzazione delle attività di cui al 
precitato protocollo; 

c)  in esecuzione del Protocollo d’intesa indicato, con decreto dirigenziale n. 392 del 31.12.09 è stato  
approvato lo schema di Convenzione, successivamente  stipulata  tra la Regione Campania, il 
Ministero  del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali e Italia Lavoro in data 8 gennaio 2010, 
ed è stata contestualmente impegnata  la spesa derivante dalla realizzazione degli interventi 
previsti dal Protocollo d’intesa, ammontante a complessivi € 720.000,00, a valere sul bilancio 
gestionale della Regione Campania per l’Esercizio finanziario 2009 al capitolo di bilancio 4718  
U.P.B.22.84.245. 

 
   RILEVATO che  

a) con deliberazione  n. 534/2010 la giunta regionale  ha disposto l'attivazione del procedimento 
amministrativo di autotutela in merito alla DGR n. 1874/09,  sospendendone contestualmente  
l'efficacia in via cautelativa; 

b) in esecuzione dell’indicato provvedimento,  il Settore Rapporti con gli EE.LL., con note prot n. 
618949 e prot.618982 del 20.07.10,  ha formalmente comunicato al Ministero del Lavoro ed 
all’Agenzia tecnica Italia Lavoro S.p.A. l'avvio del procedimento ai sensi della L.241/90; 

c) successivamente con Deliberazione n. 917/10, la Giunta regionale ha preso atto della insussistenza 
dei presupposti per l’esercizio del potere di autotutela in ordine alla DGRC n.1874/2009; 

d) successivamente all’adozione della  DGR n.917/10, con nota prot n. 1030771 del 28.12.10,  il 
Settore Rapporti con gli EE.LL., ha invitato l’Agenzia tecnica del Ministero del Lavoro- Italia 
Lavoro S.p.A. a dare esecuzione a quanto stabilito nel Protocollo d'Intesa ed alla connessa 
Convenzione; 

e) con nota prot. n. 11/IV/0000707 del 24.02.11, il Ministero del Lavoro ha comunicato il proprio 
recesso dalla convenzione di cui al Decreto Dirigenziale n. 392 del 31.12.09,   per impossibilità al 
prosieguo delle iniziative in considerazione del mutato delle competenze in seno 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  7 Maggio 2012



 

 

 
 

all’Amministrazione statale in merito  all’amministrazione dei beni sequestrati e confiscati alla 
criminalità organizzata;   

f) conseguentemente, in considerazione del recesso esercitato dal Ministero e della sopravenuta 
carenza dei  presupposti della convenzione ,con Decreto Dirigenziale n. 28 del 21.03.2011 si è 
proceduto al disimpegno delle risorse, in dotazione all’Obiettivo Operativo 2p del Programma 
Operativo FSE 2007-2013, nella misura di  € 720.000,00 (settecentoventimila/00) comprensive di 
IVA, impegnate a favore di Italia Lavoro, agenzia tecnica del Ministero del Lavoro, della Salute e 
delle Politiche Sociali.   

 
CONSIDERATO 

a) che le sopravvenienze sopra descritte hanno determinato il venir meno dei presupposti  
dell’approvazione e  sottoscrizione del protocollo,  e della relativa destinazione di risorse operata 
con DGRC n.1874/2009;   

 
RITENUTO pertanto 

a) di dover revocare la DGR n. 1874 del 22.12.2009 avente ad oggetto "Beni confiscati alla 
criminalita' organizzata-Legge Regionale n. 23 del 12 dicembre 2003. Approvazione" Protocollo 
per la realizzazione di un programma condiviso di sviluppo occupazionale sui beni  confiscati alla 
criminalita' organizzata nella Regione Campania";   

b) di  notificare al Ministero del Lavoro e della Politiche sociali  il diritto di recesso dal protocollo;   

c) di dare  mandato al responsabile dell’Ob. Op. 2p PO FSE 2007/2013 di proporre alla Giunta la 
riprogrammazione  delle relative  risorse, ammontanti ad € 720.000,00. 

 

VISTI: 

a) il Regolamento (CE) n. 1081/2006; 
b) il Regolamento (CE) n. 1083/2006; 
c) il Regolamento CE n. 448/2004; 
d) la Legge 7 agosto 1990 n.241 e ss.mm.ii.;  
e) la DGR n. 453 del 16 marzo 2007 recante la proposta di Programma Operativo Regionale FSE 

2007-2013 
f) la DGR n.2 dell’11 gennaio 2008 recante la “Presa d'atto della decisione della Commissione 

Europea di approvazione del Programma Operativo Regionale Campania FSE 2007-2013 
g) la DGR n. 935 del 30 maggio 2008 “POR Campania FSE 2007-2013 - Presa d'atto dei Criteri di 

selezione delle operazioni”; 
h) la DGR n. 1856 del 20 novembre 2008 “Presa d'atto del testo definitivo del Piano di 

Comunicazione del PO FSE 2007-2013, ritenuto conforme dalla Commissione Europea a quanto 
previsto dall'articolo 2 paragrafo 2 del Regolamento (CE) n. 1828/2006, di cui all'Allegato A che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto”; 

i) la DGR n. 1959 del 5 dicembre 2008 “Programma Operativo FSE Campania 2007 - 2013. 
Approvazione del Manuale dell'Autorità di Gestione- Attuazione del PO FSE Campania; 

j) la D.G.R. n. 2075 del 29/12/2005 ad oggetto “Applicazione nuovo sistema di codificazione Siope” 
in attuazione delle disposizioni di cui ai commi 3 e 4, art. 28 della Legge n. 289/2002; 

k) La DGRC 501/2010 
  

Propongono e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

D E L I B E R A 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  7 Maggio 2012



 

 

 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate 

1. di revocare la DGR n. 1874 del 22.12.2009 che approva il Protocollo d'Intesa sottoscritto da 
Regione Campania, Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali per la promozione 
di concreti ed immediati interventi, politici ed amministrativi, che consentano, attraverso la 
riconversione e l’utilizzo dei patrimoni confiscati, di supportare il processo di sviluppo 
economico–sociale del territorio regionale; 

2. di comunicare al Ministero del lavoro e della Politiche Sociali formale recesso dal protocollo 
d’intesa sottoscritto in data 8.1.2010;  

3. di dare mandato al responsabile dell’Ob. Op. 2p PO FSE 2007/2013 di riprogrammare l’utilizzo 
delle risorse, ammontanti ad € 720.000,00, destinate alla realizzazione del Progetto C.R.E.A.; 

LA presente deliberazione è trasmessa per l’esecuzione  alla AGC 01, al Settore  Rapporti con 
Province, Comuni, Comunità Montane e Consorzi, all'Autorità di Gestione FSE 2007-2013, nonché al 
Settore Stampa Documentazione e Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  7 Maggio 2012


	BURC n. 28 del  7 Maggio 2012

